
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 227 del  30/11/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  TIROCINIO  DI  ORIENTAMENTO,  FORMAZIONE  E 
INSERIMENTO/REINSERIMENTO  FINALIZZATO  ALL'INCLUSIONE  SOCIALE, 
ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE ED ALLA RIABILITAZIONE (DGR TOSCANA N. 
620 DEL 18/05/2020)

L’anno  duemilaventuno  addì  trenta  del  mese  di  novembre  alle  ore  13:20  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente(Skype)
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente(Skype)
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 227 del  30/11/2021

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della Giunta 
Comunale;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 29/09/2021 con la quale  è 
stata approvata la convenzione relativa agli anni 2021 - 2025 per la gestione delle funzioni 
in materia di assistenza sociale in associazione con tutti i Comuni della zona dell’Elba e la  
conseguente delega all’Azienda U.S.L. 6 Toscana Nord Ovest per l’esercizio delle attività 
svolte in forma associata;

Premesso che  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.620  del  18/05/2020  sono  state 
approvate le disposizioni per la realizzazione dei tirocini  di  orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati  all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e 
alla riabilitazione (di seguito denominate “Disposizioni”), in favore delle persone prese in 
carico dal servizio sociale professionale o dai servizi sanitari competenti che necessitano 
di percorsi  personalizzati  di  valutazione, consulenza, orientamento ai  fini  dell'inclusione 
socio-lavorativa  e  dell'acquisizione  di  autonomia  personale,  in  attuazione  delle  Linee 
Guida di  cui  all’Accordo del  22 gennaio  2015,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Dlgs  n.  281/97,  
approvato in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano;

Rilevato che i tirocini di cui alla Delibera di Giunta regionale n.620 del 18/05/2020, oggetto 
della presente Convenzione:

 costituiscono  una  misura  di  attivazione  sociale,  espressamente  finalizzata  a 
sostenere processi di  empowerment e autonomia a livello personale, familiare e 
sociale e non sono configurabili come rapporti di lavoro;

 non concorrono a determinare la copertura della quota di riserva ai sensi dell'art. 3 
della L. 68/99;

 non determinano la costituzione di rapporti di lavoro con il soggetto ospitante;
 in conformità con quanto stabilito dalla L.R. n. 41/2005 e dalla L.R. n. 40/2005, 

sopra richiamate, per presa in carico si intende la funzione esercitata dal servizio 
sociale professionale o sanitario territoriale, in favore di una persona o di un nucleo 
familiare,  in  risposta  a  bisogni  complessi  che  richiedono  interventi  integrati  di 
valutazione multidimensionale, consulenza, orientamento e analisi.

 per ciascun tirocinante le attività oggetto del tirocinio devono essere coerenti con il 
percorso  assistenziale  personalizzato  (di  seguito  denominato  “PAP”)  definito  in 
sede di presa in carico;

Atteso altresì che ai sensi delle Disposizioni approvate con delibera di Giunta regionale 
620 del 18/05/20, il Soggetto ospitante deve:

 essere in regola con la normativa vigente in materia di salute e sicurezza sui luoghi 
di  lavoro,  non avere  effettuato  licenziamenti  per  attività  equivalenti  a  quelle  del  
tirocinio, nei termini individuati dall’articolo 86 ter, comma 1, lettera c) del DPGR 
47/R del 2003, fatti salvi quelli per giusta causa e per giustificato motivo soggettivo 
e  fatti  salvi  specifici  accordi  sindacali  con  le  organizzazioni  provinciali  più 
rappresentative,  né  avere  in  corso  procedure  di  cassa  integrazione  guadagni 



ordinaria  a  zero  ore,  fatti  salvi  specifici  accordi  sindacali  con  le  organizzazioni 
provinciali  più  rappresentative,  né  procedure  di  cassa  integrazione  guadagni 
straordinaria  o  in  deroga,  né  contratti  di  solidarietà  difensivi  per  mansioni 
equivalenti a quelle del Tirocinio;

 utilizzare  il  tirocinio  esclusivamente  per  attività  compatibili  con  gli  obiettivi  di  
inclusione sociale e di reinserimento di cui alla Delibera di Giunta regionale n.620 
del 18/05/2020;

 non utilizzare il tirocinio per sostituire i contratti a termine, per sostituire il personale 
nei periodi di malattia, maternità o ferie o per ricoprire ruoli  necessari  all’interno 
della propria organizzazione.

Visto lo  schema  di  convenzione  trasmesso  dall’Azienda  U.S.L.  Toscana  Nord  Ovest, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo all’attivazione di un 
Tirocinio di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 
sociale, all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione, in favore di soggetto preso in 
carico  dai  servizi  sociali competenti  che necessita di un  percorso personalizzato di 
sostegno, consulenza, orientamento ai fini dell'inclusione socio- lavorativa  e 
dell'acquisizione di autonomia personale;

Rilevato che  il  Tirocinio  proposto  possa  costituire  una  rilevante  misura  di  attivazione 
sociale, espressamente finalizzata a sostenere processi di empowerment e autonomia a 
livello personale, familiare e sociale e non sia in alcun modo configurabile come rapporto 
di lavoro;

Atteso  altresì che l’attivazione ditale  Progetto  non comporta alcun onere a carico del 
Comune di  Campo  nell’Elba  poiché  il  “soggetto  promotore”  provvederà  alla  copertura 
assicurativa INAIL del soggetto in tirocinio;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  all’approvazione dell’accordo tra  il  Consorzio 
Pegaso  Network,  in  qualità  di  “Soggetto  promotore”,  con  sede  in  Scandicci  (FI), 
l’Azienda USL Toscana Nord Ovest - Zona Distretto Elba, in qualità di “Ente con funzione 
di presa in carico” e il  Comune di Campo nell’Elba, in qualità di “Soggetto ospitante”, 
secondo  lo  schema di  convenzione allegato  e  facente parte  integrante  della  presente 
deliberazione, inviato dai Servizi Sociali dell’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest;

Visto il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo  del  18/08/2000  n.267,  dal  Responsabile  del  Servizio  e  dato  atto  che  la 
presente  deliberazione  non  necessita  del  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  non 
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  né  sulla  situazione  economico–finanziaria  né  sul 
patrimonio dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di attivare il  Tirocinio di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 
all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle  persone  ed  alla  riabilitazione,  in  favore  di  
soggetto  residente,  preso  in  carico  dai  servizi  sociali competenti  che necessita di un 



percorso personalizzato di sostegno, consulenza, orientamento ai fini dell'inclusione socio- 
lavorativa e dell'acquisizione di autonomia personale;

di approvare a tal fine lo schema di convenzione allegato e facente parte integrante della 
presente deliberazione, inviato dai Servizi Sociali dell’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest;

di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Ente in quanto sarà il  
Soggetto Promotore a farsi carico delle spese necessarie alla copertura INAIL del soggetto 
beneficiario del progetto;

di  trasmettere il  presente deliberato al  Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti  i 
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

di  dichiarare  il  presente  deliberato  viene  immediatamente  eseguibile,  con  separata 
votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 134, 4 comma, del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n.267, in considerazione dell'urgenza di attivare quanto prima il progetto.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 63 del 30.11.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


